Xin tạm gọi là góp một chút công tìm hiểu giáo lý
Cao Đài vậy.

Kính trình Hội Thánh Lưỡng Đài và Ban Đạo Sử
một tài liệu để tham khảo.

Viết nhân lễ kỷ niệm Khai Đạo lần thứ 50.
15 tháng 10 Giáp Dần 1974.

Nguyễn Long Thành

Chính Đức Thất Nương Diêu Trì Cung đã thố lộ:
«Nhất là về việc Diêu Trì Cung bị mượn danh nơi

khác mà dối gạt nhơn sanh, cái hại ấy vốn chẳng vừa về
phần tín ngưỡng, chớ chi thất tại tà quyền thì có mấy em
trừ khử nhưng tại nơi đồng tử thì mấy em không phương
giải nạn cho mấy người mê tín».

� (TNHT. TG. 9–4– Giáp Tuất 1934)

❒ Thượng Phẩm bên hữu.
❒ Thượng Sanh bên tả».

� (TNHT)

Tại các Thánh Thất Cao Đài ở địa phương bàn thờ Hộ
Pháp được đặt ngay cửa chánh bước vào nội điện. Trên
bàn Hộ Pháp có thờ chữ KHÍ. Nguồn gốc chữ bùa nầy do
Đức Lý Thái Bạch giáng cơ vẽ ra làm mẫu. Xin trích một
đoạn Thánh giáo ngày 9–11–Bính Dần (13–10–1926) trong
quyển Đạo Sử của bà Hương Hiếu nói về chữ KHÍ nầy:

“… Thánh Thất đã an, chư hiền hữu phải chỉnh nghi
cho tinh tấn. Thầy dạy Thượng Trung Nhựt hiền hữu lo

AI LÀ HỘ PHÁP ÐẠO CAO ĐÀI

43

sắp đặt cho ra nghi tiết, thì sắp đặt sau lưng bàn Hộ Pháp
phải để một miếng vải nỉ dài một thước rưỡi, cao ba thước
thêu chữ bùa Lão vẽ đây (chữ KHÍ)…”

Danh xưng
nầy xuất hiện từ ngày Đức Quyền Giáo Tông Thượng
Trung Nhựt đăng tiên, Đại Hội nhơn sanh bất thường
tại Tòa Thánh ngày 8–11–1935 và Đại Hội Hội Thánh
thường niên ngày 17–10–Ất Hợi, toàn đại hội đồng thanh
tín nhiệm Đức Hộ Pháp cầm quyền thống nhất Chánh
Trị Đạo cho đến ngày có Đầu Sư chánh vị. Đạo luật năm
Mậu Dần 1938, toàn Đạo nam nữ cũng đồng tín nhiệm
Ngài một lần nữa. Như thế là Ngài đương nhiên nắm
quyền Chưởng Quản Nhị Hữu Hình Đài, tức là nắm
quyền Chí Tôn hữu hình tại thế trong phạm vi Đạo Cao
Đài về phương diện Luật Pháp Đạo.

Ngày nào có Đầu Sư chánh vị đương nhiên Đức Hộ
Pháp không còn cầm quyền thống nhất nhị hữu hình
đài nữa. Thế nhưng cho đến khi Ngài qui Thiên vào năm
1959, Cửu Trùng Đài vẫn chưa có Đầu Sư chánh vị và
chúng ta xem đó là sự hiển lộ của Thiên thơ tiền định
hay là định mệnh của cuộc đời Ngài buộc Ngài phải gánh
vác thêm trọng trách như vậy, trọng trách thay quyền
Đức Chí Tôn tại thế chớ không phải chỉ đơn thuần là
Hộ Pháp Chưởng Quản Hiệp Thiên Đài. Định mệnh ấy
như chúng ta sẽ thấy qua lời thuật của Ngài trong lần
thuyết đạo ngày 1–7–Giáp Ngọ 1954:

“Đức Chí Tôn đến dạy Bần Đạo lúc nọ, đức tin của
Bần Đạo chưa có gì hết. Không biết Ông tạo nền chơn
giáo như thế nào mà ông biểu Bần Đạo đem dâng cả thi
hài, trí não hồn phách cho ông lập Đạo. Bần Đạo không
tin không nói, không trả lời một cách nào quá đáng. Bần
Đạo trả lời:

thay cho Đức Chí Tôn về mặt hữu hình để cầm giềng
mối Đạo, cũng như Đức Lý Đại Tiên mượn Ngài Thượng
Trung Nhựt làm Quyền Giáo Tông thay mặt cho Ngài
về phần hữu hình vậy.

Thế nhưng Ngài đã làm gì với quyền lãnh đạo tối
cao ấy khi xưng mình là Giáo Chủ? Trong lời thuyết đạo
đêm Rằm tháng 11 Kỷ Sửu (1949) Ngài đã nói rõ như sau:

“Bần Đạo dám tự xưng là Giáo Chủ, vị giáo chủ tức
nhiên là người thay thế hình ảnh cho Đức Chí Tôn đặng
làm chúa phần hồn toàn mặt địa cầu nầy. Nhưng Bần
Đạo chỉ biết làm phận sự, làm tôi cho con cái Đức Chí
Tôn, thay thế hình ảnh của Ngài đặng làm bạn, làm anh
em với con cái của Ngài nơi mặt địa cầu nầy mà thôi, chớ
chưa hề biết làm chủ.

Thế nhưng đức tin ở Thần quyền, một khi đã đặt
vào một hướng nào rồi rất khó thay đổi. Chính Đức Thất
Nương Diêu Trì Cung đã than:

“Chớ chi thất tại tà quyền thì có mấy em trừ khử,
nhưng tại nơi đồng tử thì mấy em không phương giải nạn
cho mấy người mê tín”.

� (TNHT. TG. 9–4–Giáp Tuất–1934)

Bàn về những nguyên nhân ở đức tin Thần quyền
đưa tới tình trạng chia chi phái, thì phải xét đến tận gốc
nguyên lý của phép thông công «Trời người hiệp nhứt»
mà trong mục đầu tiên của tập nhận định nầy có đề cập
đến, nên không phải nhắc lại nhiều lần duy cần lưu ý
đến các chi tiết sau đây: